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Danmarks bedste flyver - ny bog af René Rasmussen

Tirsdag den 2. april danner Riddersalen på Sønderborg Slot en passende ramme 
for præsentationen af bogen Danmarks bedste flyver – skrevet af René Rasmussen. 

Han er dykket ned i en omfattende research af piloten Christian L. Johannsen (1890-
1972). Som sønderjyde blev Johannsen i lighed med flere tusinde andre sønderjyder 
inddraget  i Første Verdenskrig på tysk side. Som pilot var han krigsflyver 1917-
1918. 

I 1919 flyttede han til Danmark, hvor han snart blev kendt som Danmarks bedste 
flyver. 

Det var ham, der kastede et Dannebrog ned over den store Genforeningsfest på 
Dybbøl i 1920; det var ham, der fløj for den første kvindelige faldskærmsudspringer 
i Danmark, og det var ham, som gennemførte Danmarkshistoriens første luftbårne 
forbryderjagt. 

Efter et uheld med en trafikflyver i 1927 rejste han til Tyskland, hvor han fortsatte 
sin flyverkarriere, der bragte ham vidt om-
kring.

I 1929 fløj han fra London til Amoy i Kina 
for den kinesiske flåde, og i 1931 krydsede 
han Atlanten i fly som den anden dansker. 
I 1930’erne blev han involveret i den tyske 
genoprustning og endte med rang af kap-
tajn i Luftwaffe. 

Den fantastiske historie om den sønderjy-
ske pilot i en bog på 352 sider med ca. 170 
illustrationer udrulles for første gang i sin 

Generalforsamling i Tønder kreds
 Torsdag den 4. april  kl. 19-21 afvikler Tønder kreds generalforsamling i  ”æ mu-
seum”, Storegade 47, Skærbæk. Jørn Otto Dahlmann vil efter generalforsamlingen 
fortælle om Rømødæmningen, og efter foredraget er der mulighed for at se udstil-
lingen om dæmningen.

Generalforsamling i Haderslev kreds
Tirsdag den 12. marts kl. 21 (efter foredraget og kaffen) på Månen, Bispebroen 
3, Haderslev.

Udflugt til Lippe 2.-5. maj
Der er i skrivende stund fortsat nogle ledige pladser på 4-dages turen til det tyske 
fyrstedømme Lippe primo maj. Mere herom under arrangementer på hjemmesiden 
hssdj.dk 

Besøg på Rundemølle ved Genner
Aabenraa kreds arrangerer besøg på Rundemølle ved Genner lørdag den 25. maj 
2024 kl. 14-17. Tilmelding kan ske fra den 1. april 2024 via foreningens hjemmesi-
de: hssdj.dk under arrangementer.
Deltagelse er gratis. Arrangementet er ikke for gangbesværede.
 

Månedsskriftet har 100-års jubilæum
Historisk Samfund for Sønderjylland har i år udgivet Sønderjysk Månedsskrift i 
100 år. Det bliver markeret med et jubilæumsarrangement fredag den 22. novem-
ber 2024 kl. 14-16 på Rigsarkivet, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa. Program og 
tilmeldingsoplysninger til foreningens medlemmer følger senere.

Foreningens nye hjemmeside
Konkurrencen, som løb hele februar måned, blev taget godt imod af vores 
medlemmer. Ca. 250 besvarede konkurrencens syv spørgsmål. Vindernavne 
offentliggøres i næste Indstik og allerede 7. marts på hjemmesiden.
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helhed af forfatteren, museumsinspektør René Rasmussen, tirsdag den 2. april kl. 
16.00 i Riddersalen på Sønderborg Slot. 

Historisk Samfund for Sønderjylland står for bogsalget, og der vil være gratis ad-
gang for gæster til bogpræsentationen. Medlemsprisen er 198 kr. og boghandelspri-
sen 298 kr. Ved foredraget kan bogen fås til 200 kr. Mød op og undgå dyre forsen-
delsesomkostninger.

Årsmøde 2024 i Flensborg - med bustransport
Der indkaldes til årsmøde lørdag den 20. april kl. 13 på Dansk Centralbibliotek 
for Sydslesvig, Nørregade/Norderstrasse 59, Flensborg med dobbeltforedrag om 
Danevirke ved museumsinspektør Frauke Witte og museumsleder Lars-Erik Bethge 
og med generalforsamling med dagsorden i henhold til vedtægterne.  

Deltagere kan tilmelde sig gratis bus fra grænsen i Kruså til Skibbroen i Flensborg, 
hvorfra man går den korte vej gennem Oluf Samson Gang til Centralbiblioteket. 
Dagsorden og info om foredrag og bus følger i næste udgave, der sendes  omkring 
1. april og er allerede nu publiceret på hjemmesiden. Sæt kryds i kalenderen for en 
god oplevelse i Flensborg.

Sønderjyske eliter - fra oldtiden til industrialderen
I alle samfund har der altid været sociale eliter. Det gælder også i Sønderjylland. Og i 
en ny bog med titlen Sønderjyske eliter – fra oldtiden til industrialderen tager en række 
arkæologer og historikere læserne med tilbage til et udvalg af de elitegrupper og elite-
personer, der har været med til at forme Sønderjyllands historie.
Bogen er udgivet af Historisk Samfund for Sønderjylland 
og redigeret af Carsten Porskrog Rasmussen (red.), pris 
148 kr. for medlemmer, 248 kr. for andre. Bogen kan købes 
i vores butik. 
Alle forfatterne har fokus på, hvad det ville sige at være 
elite i den periode, de beskriver, og hvordan den ophøjede 
status kom til udtryk hos den enkelte elite. Det har ændret 
sig markant gennem tiden, og det varierer fra elite til elite.
Bogen går op til 1900-tallet, hvor den sidste artikel for-
tæller om Danfoss-grundlægger Mads Clausen, der kom 
fra beskedne kår til en position i Sønderjyllands absolut-

te elite. Selvom han var en moderne fabriksejer, var han også traditionel og patriar-
kalsk i sin måde at hævde sin status i samfundet.

Vi minder om 
Foredrag om Eckersberg - Det første af to arrangementer om maleren C.W. Eck-
ersberg afvikles på Rigsarkivet, Haderslevvej 45 i Aabenraa tirsdag den 12. marts 
kl. 19:00 - 21:00. Husk tilmelding.
Det andet arrangement om maleren Eckersberg tirsdag d. 19. marts er en rundtur 
i Eckersbergs fodspor.
Arrangementet er udsolgt, men du kan på hjemmesiden hsssdj.dk skrive dig på en 
venteliste. Er der tilstrækkelig mange, der skriver sig op, vil vi forsøge at finde en 
ekstra dato.

Lokale nazikvinder – I foredragsrækken om Kvinder i Sønderjyllands historie by-
des på et foredrag om kvindeskikkelser i det tyske mindretal i den nationalsocialisti-
ske periode og i efterkrigstiden tirsdag den 12. marts kl. 19:00 - 21:45 på Månen, 
Bispebroen 3 i Haderslev.

Afstemningsmøde i Flensborg - Sydslesvig kreds og Sydslesvigsk Forening inviterer 
til afstemningsmøde med to foredrag om Nazismens arv i Sydslesvig torsdag den 14. 
marts kl. 19:30 - 22:00 i Borgerforeningen, Holm 17, Flensborg. Husk tilmelding.

På sporet af Eckersberg - Det andet arrangement om maleren Eckersberg tirsdag 
d. 19. marts er en rundtur i Eckersbergs fodspor. 

Aabenraa havn - Museumsinspektør Frederik Lynge Vognsen holder foredrag om 
Aabenraa havns udvikling torsdag den 11. april 2024 kl. 15.00 på Rigsarkivet, 
Haderslevvej 45, Aabenraa. Der er ingen tilmelding og deltagelse er gratis.

Se mere og hold dig ajour om alle vores arrangementer, herunder om tilmelding og 
evt. ændringer m.v. på hjemmesiden hssdj.dk 

Generalforsamling i Aabenraa kreds
Torsdag den 18. april kl. 19:00 - 19:30 afvikler Aabenraa kreds generalforsam-
ling på Rigsarkivet, Haderslevvej 45, Aabenraa. Kl. 19.30 følges op med foredrag 
af Poul Erik Thomsen, som fortæller om den kvindelige politiker og  borgmester i 
Aabenraa, Camma Larsen-Ledet.
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De mennesker og grupper, der indtager et samfunds øverste po-
sitioner, er altid centrale i den historiske udvikling. Den slags 
samfundseliter har eksisteret så langt tilbage, vi kan finde sam-
fund, men der har været store forandringer i, hvilke elitegrupper 
et samfund rummede, hvad der gjorde dem til eliter, og hvordan 
de valgte at fremtræde.
 
I denne bog ser en række arkæologer og historikere på forskel-
lige eliter i det sønderjyske område over en periode på næsten 
4.000 år. Artiklerne rækker i tid fra høvdinge og krigere i bron-
zealderen og ældre jernalder til Mads Clausen. Ud over det kan 
man læse om særlige sønderjyske elitegrupper som det slesvig-
holstenske ridderskab, de såkaldte fribønder og andre sønderjy-
ske bondeeliter og om ledere inden for de nationale bevægelser. 
To andre artikler zoomer ind på særlige steder og slægter – hhv. 
de rige fund fra egnen ved Sønder Hygum og den aristokratiske 
slægt Urne, som satte sit stærke præg på egnen vest for Aabenraa 
i ældre middelalder.
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